GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

N.º 76 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A verba do PRODESA relativa a instalações desportivas esgotou-se.
Tal facto não só impede que entidades interessadas concorram, como tem feito
com que Câmaras que executaram projectos não recebam os 85% previstos.
No que toca a relvados sintéticos para a prática de Futebol constata-se que a
Câmara Municipal de São Roque do Pico ainda não recebeu a comparticipação, o
mesmo sucedendo com a Câmara Municipal da Horta. Neste último caso estão em
causa os dois relvados sintéticos instalados na Ilha do Faial (Campo dos
Flamengos e Estádio da Alagoa).
Acresce que o facto desportivo que motivou a subida à 3ª Divisão Nacional – Série
Açores de uma segunda equipa do Concelho de Santa Cruz das Flores veio
transformar em questão inadiável a colocação de um relvado sintético no Campo
de Futebol da Vila de Santa Cruz.
Tendo em conta o exposto, bem como o conteúdo da solicitação nesse sentido feita
recentemente junto de todos os Grupos Parlamentares pelos Senhores Presidentes
das Associações de Futebol dos Açores, requeremos, com muita urgência, ao
abrigo das disposições aplicáveis resposta para as questões seguintes:

1º - Tenciona, ou não, o Governo Regional proceder em Junho a uma revisão do
PRODESA?

2º - Em caso afirmativo, será estabelecida uma nova dotação para instalações
desportivas?

3º - Em caso afirmativo, serão desbloqueadas as comparticipações em falta,
referentes a relvados sintéticos para campos de futebol? Quando?

4º - Prevê-se, ou não, a inscrição de uma dotação que permita contemplar, a

intenção já publicamente formulada pelo Senhor Presidente da Câmara de
Santa Cruz das Flores, de aplicar um relvado sintético no Campo de Futebol
daquela Vila?

Assembleia Legislativa Regional dos Açores,  18 de Maio de 2004

Os Deputados Regionais do PCP